
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  530/23  del  22/08/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL 
D.LGS. N.50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK A MEZZO 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO LE VARIE 

SEDI DELL’AZIENDA DSU TOSCANA PER LA DURATA DI 60 MESI 
ALLA ITALIAN VENDING GROUP S.R.L. DI PRATO - GARA N. 

8758810 - CIG N. 9446940581 

 

 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 

febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 

dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 

all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 608 del 18/10/2022 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta, con aggiudicazione al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, coma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da 

svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico d’Acquisto della Regione 

Toscana (START), per l’affidamento in concessione del “Servizio di somministrazione 

bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le 

varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per la durata di 60 mesi”, per un importo 

complessivo a base d’asta di Euro 1.550.000,00 al netto dell’IVA; 

 Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n.50/2016”, è il Dott. Danilo Landolfi, dipendente dell’Azienda assegnato al 

Servizio Ristorazione della sede di Pisa; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 

gara: Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara, Schema 

contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Richiamata inoltre la Determinazione dirigenziale n. 41 del 25/01/2023 con la quale è 

stata parzialmente rettificata della sopracitata Determinazione a contrarre n. 608/22, 

rideterminando l’importo a base di gara soggetto a ribasso da Euro 1.550.000,00 ad 

Euro 1.250.000,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze e modificando di 

conseguenza parte della documentazione di gara approvata con la medesima 

Determinazione a contrarre sopra indicata; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi, hanno presentato offerta in via 

telematica attraverso il Sistema START, entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte come rideterminato a seguito della parziale rettifica di cui ai 

punti precedenti, i seguenti Operatori Economici: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 I.V.S. Italia S.p.A. a socio unico – Via dell’Artigianato n. 25 - Seriate (Bergamo) - 

C.F./ P.IVA: 03320270162; 

 Italian Vending Group s.r.l. – Viale della Repubblica n. 141 – Prato - C.F./ P.IVA: 

02032880979; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 169/23 del 17/03/2023 con la quale è 

stata disposta l’ammissione alle successive fasi della procedura degli Operatori 

Economici sopra indicati e la conseguente notifica della stessa agli operatori economici 

interessati, effettuata mediante il sistema START su cui si svolge la procedura con 

comunicazione a mezzo PEC del 23/03/2023; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 67/93 del 29/05/2023 con il quale è stata 

nominata la Commissione di valutazione delle offerte della procedura di gara in parola 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 

rispettivamente in data: 

 14/03/2023, n. repertorio 719 e n. raccolta 1901 (Allegato n.1);  

 14/06/2023, n. repertorio 734, n. raccolta 1930 (Allegato n.2);  

 14/06/2023, n. raccolta 1931 (Allegato n.3);  

 27/06/2023, n. repertorio 735, n. raccolta 1932 (Allegato n.4);  

è stata individuata come prima classificata per avere conseguito il punteggio 

complessivo (tecnico ed economico) più elevato la Società Italian Vending Group s.r.l., 

la quale ha offerto un ribasso del 2,315% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso 

di Euro 1.275.000,00 e, così, per un importo pari ad Euro 1.245.483,75, oltre Euro 

1.046,72 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, al netto 

d’IVA di legge; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria di cui sopra, 

non versando nella fattispecie di cui all’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con nota 

prot. 7491/23 del 27/06/2023 il RUP ha proceduto, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del 

D.Lgs. n.50/2016, ad attivare la verifica dei costi della manodopera indicati in offerta 

dall’Operatore Economico sopra indicato, che questo ha risposto con nota a mezzo PEC 

trasmessa in data 12/07/2023, prot. 7914/23, che con successiva nota prot. 7943/23 

del 13/07/2023 il RUP ha richiesto integrazioni ai giustificativi di cui sopra, a cui 

l’Operatore Economico ha dato riscontro con PEC pervenuta in data 18/07/2023, prot. 

8026/23; 

 Preso atto della verifica effettuata sui giustificativi di cui sopra da parte del RUP, 

conclusasi con la formulazione del giudizio di congruità dell’offerta espresso con 

Relazione prot. n. 16383/23 del 09/08/2023 (Allegato n.5), che si allega alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che sull’Operatore Economico individuato quale aggiudicatario sono state 

esperite, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n.50/2016, mediante acquisizione della documentazione di seguito indicata: 

 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 Visura camerale comprensiva di verifica delle procedure concorsuali in essere; 

 Verifica Casellario Informatico ANAC; 

 Attestazione della regolarità fiscale; 

 Certificato del casellario giudiziale; 

 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 

 Informazioni Antimafia; 

 Verifica rispetto Legge n. 68/1999; 

 Dato atto altresì che sul suddetto Operatore economico è stata effettuata la verifica sul 

possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

prescritti per la partecipazione alla presente procedura e che detta verifica si è conclusa 

con esito positivo; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 336 del 4 settembre 2013 con cui 

sono state approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto 

della Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della 

Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 

tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Dato atto che l'aggiudicazione di cui alla presente determina è assoggettata alla 

disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 

procedura aperta per l’affidamento della concessione in esame, antecedente al 1 luglio 

2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 20200, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il disposto dell’art. 

226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che, a decorrere dalla sopraddetta 

data di acquisizione di efficacia del nuovo codice, le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale data;  

 Dato atto infine che non vi sono costi a carico dell’Azienda derivanti dal presente atto, e 

che gli incassi a titolo di canone di concessione, pari a Euro 290.160,00 IVA esclusa, e 

pertanto, a Euro 353.995,20 IVA 22% compresa, saranno registrati nei bilanci degli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento in 

concessione del “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack a mezzo di 

distributori automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per la 

durata di 60 mesi”, redatti dall’Ufficiale Rogante aziendale rispettivamente in data: 

- 14/03/2023, n. repertorio 719 e n. raccolta 1901 (Allegato n.1);  

- 14/06/2023, n. repertorio 734, n. raccolta 1930 (Allegato n.2);  

- 14/06/2023, n. raccolta 1931 (Allegato n.3);  

- 27/06/2023, n. repertorio 735, n. raccolta 1932 (Allegato n.4).  

 

2. Di aggiudicare, sulla scorta delle risultanze delle sedute di gara di cui al punto 

precedente e a seguito delle ulteriori attività procedimentali descritte in parte narrativa, 

la concessione del “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack a mezzo 

di distributori automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per 

la durata di 60 mesi”, alla Società Italian Vending Group S.r.l. – Viale della Repubblica 

n.141 – Prato - C.F./ P.IVA: 02032880979, per un importo pari ad Euro 1.245.483,75 

oltre Euro 1.046,72 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, al 

netto di IVA di legge. 

3. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Danilo 

Landolfi, dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio Ristorazione della sede di Pisa. 

4. Di dare atto che non vi sono costi a carico dell’Azienda derivanti dal presente atto, e che 

gli incassi a titolo di canone di concessione, pari a Euro 290.160,00 IVA esclusa, e 

pertanto, a Euro 353.995,20 IVA 22% compresa, saranno registrati nei bilanci degli 

anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 e 2028. 

5. Di dare atto che l'aggiudicazione di cui alla presente determina è assoggettata alla 

disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 

procedura aperta per l’affidamento della concessione in esame, antecedente al 1 luglio 

2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 20200, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il disposto dell’art. 

226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che, a decorrere dalla sopraddetta 

data di acquisizione di efficacia del nuovo codice, le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale data.  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023".    
 
 

 

Il Dirigente ad interim  

Area Affari Legali 

Dott. Enrico Carpitelli 

    (Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

